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Public Financial Management at the Sub-National Level 
 

1. What is Public Financial Management at the 
Sub-National Level? 

In the Cambodian context, the pursuit of good governance 

at the sub-national level means not only to deliver public 

services and measures, which are tailored to the interest of 

the citizenry, but also to manage scarce fiscal resources 

prudently, efficiently and transparently. It is important to 

stress, that such financial management is not confined to 

the professional administrative management bureaucracy 

but involves citizens’ representatives as well. Councillors in 

the districts and municipalities need to partake in the 

process and fully understand, reflect and scrutinise the 

budgets of their constituencies. 

Aims 

Public financial management (PFM) at the sub-national level 

is an important element of a national strategy for better 

fiscal transparency. Capacities of councillors and 

chairpersons of district and municipal councils must be 

strengthened and constructive working relationships 

between the council and the administration established. 

Thereby, the budget preparation, scrutiny, execution and 

management process will be smoothened. To fulfil these 

aims, two efforts stand in the focus. First, district and 

municipal councillors need to be imparted in the 

approaches, instruments and techniques to analyse draft 

budgets, so as to be able to scrutinise the drafts and develop 

priorities in budgeting. Second, in accordance with the fiscal 

guidelines provided by the national level, these techniques 

ought to be combined with the improvement of the 

councillors’ communication and facilitation skills, to create 

the desired working relationship with the district/municipal 

administration in charge of budget preparation. 

Legal Framework 

To support the progressing public financial management 
reform at the sub-national level, the Royal Government of 

Cambodia has promulgated several laws, sub-decrees and 
circular documents. These documents provide a legal 
foundation for sub-national administrations and pave the 
way toward sustainable local democratic development. 
They furthermore consolidate the Royal Government's 
decentralisation and deconcentration policy for better 
service delivery to citizens. Those laws, sub-decrees and 
circular documents are: 
 

• Law No. NS/RKM/0611/011 on the Financial Regime 
and Asset Management of Sub-National Administration 
(17 June 2011). 

• Sub Decree No. 172 ANK/BK on the 
District/Municipality Administration Financial 
Management System (09 October 2012). 

• Sub Decree No. 36 ANK/BK on the Establishment and 
Functioning of the Municipality/District Fund (07 March 
2012). 

• Inter-Ministerial Prakas No. 324 SHB PK on the 
Procedure of the Establishment, Organising and 
Function of the Procurement Committee and 
Procurement Unit of Capital, Provincial, District and 
Khan Administrations (01 April 2013). 

• Instruction No. 034 SNN on the Establishment of the 
Procurement Committee and Procurement Unit of 
Capital, Provincial, District and Khan Administrations 
(06 September 2013). 

• Prakas No. 2809 PK on the Delegation Powers to 
Provincial Governor for the Verification of 
District/Municipal Fund Transfer Proposal (09 July 
2013). 

• Circular No. 006 on the Procedure of Sub-National 
Administration Budget Preparation of the Year 2008 (28 
June 2017). 

2. EU DAR Support 

The European Union Project for Decentralisation and 

Administrative Reform (EU DAR), which is commissioned by 

the German Federal Ministry for Economic Cooperation and 
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Development (BMZ), co-financed by the European Union 

and implemented by the Deutsche Gesellschaft für 

Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, supports the 

councillors of its partner districts and municipalities in the 

improvement of their public financial management skills. In 

the recent past, this has mainly been realised through a 

series of tailor-made trainings for councillors. 

Reasons 

Following the EU DAR vision of supporting local 

governments to provide better services to citizens, we 

support the councillors of our partner districts and 

municipalities in the performance of their role in the 

budgeting process, as it is foreseen in the legal frameworks. 

District and municipal councillors are meant to serve their 

constituencies, by maintaining an adequate and transparent 

budget, which caters to the needs of the citizenry. One of 

the councillors’ main roles in this endeavour is to approve 

the budget. Therefore, it is necessary that partner 

councillors understand the budget process and the rules and 

regulations of the budget preparation process. Councillors 

need to be familiar with local budget scrutiny tools and 

learn, which questions to ask, when budgets are discussed. 

In addition, district and municipal councillors need to know 

how to modify a budget, for it to meet the needs of the 

citizens and the local communities. 

Status and Next Steps of Implementation 

Selected councillors from all thirteen EU DAR partner 

districts and municipalities were trained in a three-part 

series of one-and-a-half day trainings on local budget 

scrutiny. These trainings were organised in cooperation with 

the Secretariat of the National Committee for Sub-National 

Democratic Development (NCDD-S) and the Ministry of 

Economy and Finance. These trainings included external 

input from public financial management experts, group 

works and role plays, to make councillors familiar with 

budgeting and financial management instruments and 

techniques. They furthermore intended to raise the 

councillors’ self-confidence to take on their role in the local 

budgeting process. 

The public financial management trainings will possibly be 

repeated in 2019 and 2020. Seeking to increase their reach, 

EU DAR has already developed a concept on how to include 

other key stakeholders in the budget preparation process 

and the accompanying training series. Such additions should 

include, amongst others, the following three essential actor 

types. First, the district and municipal council chairpersons 

should be involved, as they are essential to the 

communication between councillors and the responsible 

administrative officers of the district/municipal 

administrations. Second, members of the district and 

municipal boards of governors should be included as well. 

They play a crucial role in the budget preparation process. 

Finally, the chiefs of administration and finance, who 

currently are limited to preparing the budget drafts, ought 

to be involved in other steps of the budget preparation 

process. 
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ការគ្រប់គ្រងហរិញ្ញវត្ថុសាធារណៈនៅថ្នា ក់នគ្កាមជាត្ិ 
 

១. តត្ើអ្វីតៅដែលតៅថាការគ្រប់គ្រងហិរញ្ញវត្ថុសាធារណៈតៅថាា ក់តគ្កាមជាតិ្? 

ក្នុងបរបិទនៃប្បទទសក្ម្ពុជា ការសទប្ម្ចឱ្យបាៃៃូវអភបិាលកិ្ចចលអទៅ
ថ្នន ក្ទ់ប្កាម្ជាតិ មាៃៃយ័ថ្ន ម្ៃិប្តឹម្តតជាការផ្តល់ទសវាសាធារណៈ 
ៃិងការអៃុវតតវធិាៃការទផ្េងៗ ទដ្ើម្បបី្បទោជៃរ៍បស់ប្បជាពលរដ្ឋ
ប ទុ ណ្ ោះទទ ប តុៃតតែម្ទាំងជាការប្របប់្រងធៃធាៃហិរញ្ញ វតថុតដ្ល
មាៃក្ប្ម្តិ ប្បក្បទោយភាពប្បុងប្បយត័ន ប្បសិទធភាព ៃិងតមាា ភាព
ផ្ងតដ្រ។ សូម្បញ្ជា ក្ថ់្ន ការប្របប់្រងហិរញ្ញ វតថុតបបទៃោះ ម្ៃិតម្ៃប្តឹម្
តតជាការងាររបស់ការោិល័យ តដ្លប្តូវប្របប់្រងការងាររដ្ឋបាល
ប្បក្បទោយវជិាា ជីវៈប ទុ ណ្ ោះទទ ប តុៃតក្ប៏្តូវមាៃការចូលរមួ្ពីតាំ្ង
ប្បជាពលរដ្ឋផ្ងតដ្រ។ សមាជិក្ប្កុ្ម្ប្បឹក្ាប្កុ្ង ប្សុក្ ចាំបាចប់្តូវចូល
រមួ្ក្នុងដ្ាំទណើ រការទៃោះ ៃិងប្តូវយល់ឱ្យបាៃទពញទលញ ក្ដូ៏្ចជា        
ឆាុោះបញ្ជច ាំង ៃិងប្តួតពិៃិតយការទប្បើប្បាស់ែវកិា ទដ្ើម្បបី្បទោជៃ ៍
ប្បជាពលរដ្ឋ ក្នុងម្លូោឋ ៃរបស់ពួក្ទរ។ 

តោលបំណង 
ការប្របប់្រងហិរញ្ញ វតថុសាធារណៈទៅថ្នន ក្ទ់ប្កាម្ជាតិ រឺជាធាតុផ្េាំដ្៏
សាំខាៃម់្យួនៃយុទធសាស្រសតជាតិ ទដ្ើម្បទីលើក្ក្ម្ពស់តមាា ភាពែវកិា។ 
សម្តថភាពរបស់សមាជិក្ប្កុ្ម្ប្បឹក្ា ៃិងប្បធាៃប្កុ្ម្ប្បឹក្ាប្កុ្ង 
ប្សុក្ ចាំបាចត់្រូវតរពត្រឹរ ៃិងទាំនាក្ទ់ាំៃងការងារប្បក្បទោយ  
លក្ខណៈសាថ បនារវាងប្កុ្ម្ប្បឹក្ា ៃិងរដ្ឋបាល ត្រូវតរបទងកើតឡ ើរ។ 
តាម្រយៈការទធវើតបបទៃោះ ដ្ាំទណើ រការទរៀបចាំ ប្តួតពិៃិតយ អៃុវតត ៃិង
ប្របប់្រងែវកិា ៃឹងប្បប្ពឹតតទៅទោយរលូៃ។ ទដ្ើម្បសីទប្ម្ចទោល
បាំណងទាំងទៃោះ មាៃកិ្ចចខិតខាំប្បឹងតប្បងចាំៃួៃពីរតដ្លក្ាំពុងទទួល
បាៃការយក្ចិតតទុក្ោក្។់ ទីម្យួ សមាជិក្ប្កុ្ម្ប្បឹក្ាប្កុ្ង ប្សុក្ 
ចាំបាចប់្តូវទទួលបាៃចាំទណោះដឹ្ងអាំពីអភបិ្ក្ម្ ឧបក្រណ៍ ៃិង
បទចចក្ទទសសប្មាបទ់ធវើការវភិារពប្ងាងែវកិា ទដ្ើម្បអីាចពិៃិតយ    
ឯក្សារពប្ងាងទាំងទៃោះ ៃិងក្ាំណតអ់ាទិភាព សប្មាបក់ារទរៀបចាំ
តផ្ៃការ។ ទីពីរ ប្សបតាម្ទសចក្តីតណនាាំែវកិា តដ្លផ្តល់ទោយថ្នន ក្់
ជាតិ បទចចក្ទទសទាំងទៃោះ ប្តូវទប្បើប្បាស់រមួ្ោន ជាម្យួៃឹងការទធវើឱ្យ

កាៃត់តប្បទសើរៃូវជាំនាញប្បាប្ស័យទក្ទ់ង ៃិងសប្ម្បសប្មួ្ល
របស់សមាជិក្ប្កុ្ម្ប្បឹក្ា ទដ្ើម្បបីទងកើតទាំនាក្ទ់ាំៃងការងារ ដ្ប៏្បទសើរ
ម្យួជាម្យួៃឹងរោឋ ភបិាលប្កុ្ង ប្សុក្ តដ្លជាអនក្ទទួលខុសប្តូវ
ទលើការទរៀបចាំែវកិា។ 

គ្កបខ័ណឌ ច្បាប់ 
ទដ្ើម្បោីាំប្ទដ្ល់ភាពទជឿៃទលឿៃ នៃក្ាំតណទប្ម្ងក់ារប្របប់្រង 
ហិរញ្ញ វតថុសាធារណៈទៅថ្នន ក្ទ់ប្កាម្ជាតិ រាជរោឋ ភបិាលក្ម្ពុជា បាៃ
ោក្ទ់ចញៃូវចាប ់អៃុប្កឹ្តយ ៃិងសារាចរតណនាាំជាទប្ចើៃ។ ឯក្សារ
ទាំទៃោះ ោក្ទ់ចញៃូវម្លូោឋ ៃចាបស់ប្មាបរ់ដ្ឋបាលថ្នន ក្ទ់ប្កាម្ជាតិ 
ៃិងប្តួសប្តាយផ្ាូវ ទដ្ើម្បឈីាៃទៅសទប្ម្ចការអភវិឌ្ឍតាមតបប 
ប្បជាធិបទតយយទៅថ្នន ក្ទ់ប្កាម្ជាតិប្បក្បទោយចីរភាព។ ឯក្សារ
ទាំងទៃោះ ជួយ ពប្ងឹងទោលៃទោបាយវមិ្ជឈការ ៃិងវសិហម្ជឈការ
របស់រាជរោឋ ភបិាល ទដ្ើម្បឱី្យមាៃការផ្តល់ទសវាកាៃត់តលអប្បទសើរ
សប្មាបប់្បជាពលរដ្ឋ។ ចាប ់អៃុប្កឹ្តយ ៃិងឯក្សារសារាចរតណនាាំ
ទាំងទៃោះ មាៃដូ្ចជា៖ 
• ចាបទ់លខ ៃស/រក្ម្/០៦១១/០១១ សតីពីរបបហិរញ្ញ វតថុ  ៃិងការ

ប្របប់្រងប្ទពយសម្បតតិរបស់រដ្ឋបាលថ្នន ក្ទ់ប្កាម្ជាតិ (ចុោះនែៃទី ១៧ 
តខ ម្ែុិនា ឆ្ន ាំ ២០១១)។ 

• អៃុប្កឹ្តយទលខ ១៧២ អៃប្ក្/បក្ សតីពីប្បពៃ័ធប្របប់្រងហិរញ្ញ វតថុរដ្ឋ
បាលប្សុក្/ប្កុ្ង (ចុោះនែៃទី ០៩ តខ តុលា ឆ្ន ាំ ២០១២)។  

• អៃុប្កឹ្តយទលខ ៣៦ អៃប្ក្/បក្ សតីពីទរៀបចាំ ៃិងការប្បប្ពឹតតទៅនៃ
ម្លូៃិធិប្កុ្ង ប្សុក្ (នែៃទី ០៧ តខ ម្នីា ឆ្ន ាំ ២០១២)។  

• ប្បកាសអៃតរប្ក្សួងទលខ ៣២៤ សហប ពក្ សតីពីៃីតិវធីិសប្មាប់
ទរៀបចាំ ៃិងការប្បប្ពឹតតទៅនៃរណៈក្មាា ធិការលទធក្ម្ា ៃិងអងគភាព
លទធក្ម្ារបស់រដ្ឋបាលរាជធាៃី ទខតត ប្សុក្ ខណឌ  (ចុោះនែៃទី ០១ តខ 
ទម្សា ឆ្ន ាំ ២០១៣)។  

• ឡេចក្តតីែនាំឡេខ ០៣៤ េជែ េតីពីការបឡរកើរគែៈ-
ក្ម្មា ធិការេទ្ធក្មា និរអរគភាពេទ្ធក្មាននរដ្ឋបាេរាជធានី ឡខរត
ប្សុក្ ខណឌ  (ចុោះនែៃទី ០៦ តខ ក្ញ្ជញ  ឆ្ន ាំ ២០១៣)។  
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• ប្បកាសទលខ ២៨០៩ ប្បក្ សតីពីការទធវើប្បតិភអូាំ្ចជូៃ
អភបិាលទខតត ទដ្ើម្បទីធវើការបញ្ជា ក្ទ់លើសាំទណើ ទផ្េរែវកិារបស់ប្សុក្ 
ប្កុ្ង (ចុោះនែៃទី ០៩ តខ ក្ក្កោ ឆ្ន ាំ ២០១៣)។  

• សារាចរទលខ ០០៦ សតីពីៃីតិវធីិសប្មាបទ់រៀបចាំែវកិារបស់          រដ្ឋ
បាលថ្នន ក្ទ់ប្កាម្ជាតិ ឆ្ន ាំ ២០០៨ (ចុោះនែៃទី ២៨ តខ ម្ែុិនា ឆ្ន ាំ 
២០១៧)។ 

២. ការោគំ្ររបស់រតគ្ោង EU DAR (រតគ្ោងសហភាពអឺ្រ  ុបសគ្ោប់ោគំ្រ
ែល់កមមវិធីកំដណរគ្មងវិ់មជ្ឈការ និងរែឋបាល) 

រទប្មាងោាំប្ទដ្ល់ក្ាំតណទប្ម្ងវ់មិ្ជឈការ ៃិងរដ្ឋបាលរបស់សហភាព
អឺរ  បុ (ទៅកាតថ់្ន EU DAR) តដ្លទទួលបាៃការោាំប្ទែវកិាម្ក្ពី
ប្ក្សួងសហប្បតិបតតិការ ៃិងអភវិឌ្ឍនទ៍សដ្ឋកិ្ចច នៃសហពៃ័ធអាលាឺ
ម្ ង ់ (ទៅកាតថ់្ន BMZ) ទោយមាៃការចូលរមួ្ផ្តល់ហិរញ្ញបបទៃពី
សហភាពអឺរ  បុ ៃិងអៃុវតតទោយទីភាន ក្ង់ារសហប្បតិបតតិការអៃតរជាតិ
អាលាឺម្ ង ់(GIZ) ផ្តល់ការោាំប្ទដ្ល់សមាជិក្ប្កុ្ម្ប្បឹក្ាទៅតាម្ប្កុ្ង 
ប្សុក្នដ្រូ ទដ្ើម្បតីក្លម្អជាំនាញប្របប់្រងហិរញ្ញ វតថុសាធារណៈរបស់
សមាជិក្ប្កុ្ម្ប្បឹក្ាទាំងទនាោះ។ នាទពលែាីៗទៃោះ រទប្មាង EU DAR 
បាៃផ្តល់សិកាខ សាលា ជាទស៊េរចីាំៃួៃ០៣វរគ តដ្លខាឹម្សារនៃសិកាខ
សាលាៃីម្យួៗប្តូវបាៃទរៀបចាំទ ើង ក្នុងទោលបាំណងទឆាើយតបទៅ
ៃឹងសាថ ៃភាព ៃិងតប្មូ្វការជាក្ត់សតងរបស់ប្កុ្ម្ប្បឹក្ាប្កុ្ង ប្សុក្។ 

តហតុ្ផល 
ប្សបតាម្ចក្ខុវស័ិយរបស់រទប្មាង EU DAR ក្នុងការផ្តល់ការោាំប្ទ
ដ្ល់រដ្ឋបាលថ្នន ក្ទ់ប្កាម្ជាតិ ឱ្យអាចផ្តល់ទសវាកាៃត់តប្បទសើរដ្ល់
ប្បជាពលរដ្ឋ ទយើងផ្តល់ការោាំប្ទដ្ល់សមាជិក្ប្កុ្ម្ប្បឹក្ាប្កុ្ង ប្សុក្ 
នដ្រូរបស់ទយើង ទដ្ើម្បឱី្យពួក្ទរអាចបាំទពញតួនាទីក្នុងដ្ាំទណើ រការ
ត្គបត់្គរែវកិា ដូ្ចតដ្លប្តូវបាៃោក្ទ់ចញទៅក្នុងប្ក្បខណ័ឌ ចាប់
នានា។ សមាជិក្ប្កុ្ម្ប្បឹក្ាប្កុ្ង ប្សុក្ ប្តូវផ្តល់ទសវាដ្ល់ប្បជា
ពលរដ្ឋរបស់ខាួៃ តាម្រយៈការប្របប់្រងែវកិាឱ្យបាៃប្របប់្ជុងទប្ជាយ 
ៃិងប្បក្បទោយតមាា ភាព សាំទៅបាំទពញតប្មូ្វការរបស់ប្បជាពលរដ្ឋ។ 
តួនាទីចម្បងម្យួរបស់សមាជិក្ប្កុ្ម្ប្បឹក្ាក្នុងការងារទៃោះ រឺផ្តល់
ការអៃុម្ត័ទលើែវកិា។ ដូ្ទចនោះ ជាការចាំបាចត់ដ្លសមាជិក្ប្កុ្ម្ប្បឹក្ា
ជានដ្រូ ប្តូវយល់ពីដ្ាំទណើ រការែវកិា ក្ដូ៏្ចជាវធិាៃ ៃិងបទបញ្ជា  តដ្ល
ពាក្ព់ៃ័ធៃឹងដ្ាំទណើ រការទរៀបចាំែវកិា។ សមាជិក្ប្កុ្ម្ប្បឹក្ា ចាំបាចប់្តូវ
យល់ពីឧបក្រណ៍ តដ្លទប្បើប្បាស់សប្មាបប់្តួតពិៃិតយទលើែវកិាទៅ
តាម្ម្លូោឋ ៃ ៃិងតសវងយល់ពីសាំណួរ តដ្លប្តូវសួរ ក្នុងអាំ ុងទពល

ពិភាក្ាអាំពីែវកិា។ ទលើសពីទៃោះ សមាជិក្ប្កុ្ម្ប្បឹក្ាប្កុ្ង ប្សុក្ 
ចាំបាចប់្តូវដឹ្ងពីរទបៀបទធវើការតក្សប្មួ្លែវកិា ទដ្ើម្បបីាំទពញតប្មូ្វ
ការរបស់ប្បជាពលរដ្ឋ ៃិងសហរម្ៃម៍្លូោឋ ៃ។ 

សាថ នភាព និងែំណាក់កាលបន្ទា ប់ននការអ្នុវត្ត 
សមាជិក្ប្កុ្ម្ប្បឹក្ាតដ្លប្តូវបាៃទប្ជើសទរ ើសពីប្កុ្ង ប្សុក្នដ្រូទាំង
ដ្បបី់ (១៣) របស់រទប្មាង EU DAR បាៃទទួលការបណតុ ោះប ត្ ល
ចាំៃួៃ០៣វរគ តដ្លក្នុងម្យួវរគមាៃរយៈទពលម្យួនែៃក្ៃាោះ សតីពីការ
ប្តតួពិៃិតយែវកិា។ វរគបណតុ ោះប ត្ លទាំងទៃោះ ប្តូវបាៃទរៀបចាំទ ើង 
ទោយសហការជាម្យួៃឹងទលខាធិការោឋ ៃ នៃរណៈក្មាា ធិការជាតិ 
សប្មាបក់ារអភវិឌ្ឍតាម្តបបប្បជាធិបទតយយ ទៅថ្នន ក្ទ់ប្កាម្ជាតិ 
(ទលខាធិការោឋ ៃ រ.ជ.អ.ប) ៃិងប្ក្សួងទសដ្ឋកិ្ចច ៃិងហិរញ្ញ វតថុ។ 
ទៅក្នុងវរគបណតុ ោះប ត្ លទាំងទៃោះ ក្ម៏ាៃការផ្តល់ធាតុចូលពីអនក្
ជាំនាញខាងការប្របប់្រងហិរញ្ញ វតថុសាធារណៈ ការទរៀបចាំការពិភាក្ា
តាម្ប្កុ្ម្ ៃិងការសាំតដ្ងតួផ្ងតដ្រ ទដ្ើម្បឱី្យសមាជិក្ប្កុ្ម្ប្បឹក្ា
យល់ពីឧបក្រណ៍ ៃិងបទចចក្ទទសប្មាបទ់រៀបចាំែវកិា ៃិងប្របប់្រង
ហិរញ្ញ វតថុ។ វរគបណតុ ោះប ត្ លទាំងទៃោះ ក្ម៏ាៃទោលបាំណងបទងកើៃ
ទាំៃុក្ចិតតទលើខាួៃឯងដ្ល់សមាជិក្ប្កុ្ម្ប្បឹក្ា ទដ្ើម្បឱី្យពួក្ឡគអាច
បាំទពញតួនាទីក្នុងដ្ាំទណើ រការទរៀបចាំែវកិាទៅម្លូោឋ ៃផ្ងតដ្រ។  

វរគបណតុ ោះប ត្ លសតីពីការប្របប់្រងហិរញ្ញ វតថុសាធារណៈ អាចៃឹង
ប្តូវទធវើបៃតទទៀតក្នុង ឆ្ន ាំ២០១៩ ៃិង ឆ្ន ាំ២០២០។ ទដ្ើម្បពីប្ងីក្
វសិាលភាពនៃវរគបណតុ ោះប ត្ លទាំងទៃោះ រទប្មាង EU DAR បាៃ
ទរៀបចាំៃូវឯក្សារទសេៃទៃ សតីពីការជប្មុ្ញឱ្យមាៃការចូលរមួ្ពី 
តួអងគពាក្ព់ៃ័ធសាំខាៃ់ៗ ដ្នទទទៀត ក្នុងដ្ាំទណើ រការទរៀបចាំែវកិា ៃិង
ទរៀបចាំវរគបណតុ ោះប ត្ លអាំពីដ្ាំទណើ រការទៃោះ។  តួអងគពាក្ព់ៃ័ធទាំង
ទៃោះ តបងតចក្ជាបីប្បទភទសាំខាៃ់ៗ ។ ទីម្យួ ប្បធាៃប្កុ្ម្ប្បឹក្ាប្កុ្ង 
ប្សុក្ រួរចូលរមួ្ទៅក្នុងដ្ាំទណើ រការទៃោះ តបតិពួក្ទរមាៃតួនាទី
សាំខាៃ ់ ចាំទពាោះការប្បាប្ស័យទក្ទ់ងរវាងសមាជិក្ប្កុ្ម្ប្បឹក្ា ៃិង 
ម្ស្រៃតីរដ្ឋបាល តដ្លទទួលខុសប្តវូក្នុងរដ្ឋបាលប្កុ្ង ប្សុក្។ ទីពីរ 
សមាជិក្រណៈអភបិាលប្កុ្ង ប្សុក្ ក្រួ៏រចូលរមួ្ផ្ងតដ្រ។ ពួក្ទរ
បាំទពញតួនាទីោ ងសាំខាៃក់្នុងដ្ាំទណើ រការទរៀបចាំែវកិា។ ចុងទប្កាយរឺ 
ប្បធាៃការោិល័យរដ្ឋបាល ៃិងហិរញ្ញ វតថុ  តដ្លបចចុបបៃនទតត តតតទៅ
ទលើការទរៀបចាំពប្ងាងែវកិា ក្ប៏្តូវចូលរមួ្ក្នុងជាំហាៃដ្នទទទៀតនៃ
ដ្ាំទណើ រការទរៀបចាំែវកិាផ្ងតដ្រ។ 
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